Nil ab se quod possit mittere raptim.

Raptim praeter Lambini quosdam codd. exhibent Brit. 3., editt. Ald. 1., Bon. et cum his Lambin., Hav., Wak.; codd. Vind., Brit. 2. et editt. Brix., Ver., Ven. *raptum*, ceteri libri MSS. *raptis*. De vulgari lectione, recte monet Forbigerus, non videtur dubitandum, quum Lucretius adverbia in *im* desinentia in deliciis habeat; v. 21. generatim, 2, 974.

propritim, 6, 1142. catervatim, 2, 114. insertim, 3, 388. gravatim, et quum lectioni *raptis* et *raptum* cum praecedentia tum sequentia refragentur. Hoc enim Lucretius dicit: Si rebus eximitur Inane, omnia densemur et ex omnibus fit unum corpus; ergo si unum fit corpus, vides nihil rapi i. e. abripi posse, sed natura corporum haec est, dum Inane statuitur, ut moveantur, ut dent motus et accipient; si motus accipiunt, facere etiam debent motus, ut ne fiat unum corpus; ergo corpus detrudat corpus necesse est; hoc fieri non potest nisi *raptim* i. e. celerrime, ut ignis lumen iacit atque vaporem; v. 989. 2, 66. sqq. 104.

Locus difficilimus inde a v. 666—70. sequitur, qui quamquam recte ab Eichst. et Forbig. explicatus est, tamen in edit. Tauchnit. indice de eo perperam indicatur, quia quae esset verbi *reparcere* et praepositionis *re* in compositis vis editor non perspexit. Eichst. hunc locum sic exhibet:

660. *Quod si forte ulla credunt ratione potesse*
Igneis in coetus stingui, mutareque corpus;
Scilicet ex nulla facere id si parte reparcent,
Occidet ad nihilum nimirum funditus ardor
Omnis, et ex nihilo sient, quaequomque creatur.

Vulgarem lectionem Wak. mutavit in *coetus* e codd. Lugd. 1. 2., Gott., Cant., quibuscum vett. editt. consentiunt, artificiosius, quam verius, verba igneis in coetus *vq' Σν* pro *ignes* collecti accipiens. Vulgata praeferenda videtur, quae, Forbigero recte monente, eundem illum sensum longe faciliori modo continet. Pro voce nulla, quam Wak. restituit ex omnibus codd. et edit. Ver., cum qua conspirant Brix. et Venet., vulgaris lectio est *ulla*, ut in Iunt. et Ald. 2.; in Ald. 1. et Bon. *una*. Pro reparcent alii pessime receptant, alii reportant. Queritur, quid significet reparcent? Duplex enim huius loci interpretandi obtinet ratio. Nimirum Lambinus, Gifanius, Creechius et editionis Tauchnit. auctor censem verbum *reparco* propter illud suum *re* eandem habere vim, quam multa alia verba, ut *relinco*, *reliquo*; nam *relinco* non esse iterum lino, sed id, quod erat lito, detergo. Latine autem *parco* id dicere significare: nolo dicere; ita *reparco* facere significare non *parco* facere i. e. libenter facere aut quid tale. Itaque in edit. Tauchnit. indice explicatur: „*reparcent* facere i. e. facient, non parcent facere: *re* enim particula simplicibus verbis adiuncta contrariam illis significationem plerumque induit.” Haec interpretatio an vera sit, vehementer dubito. Primum illud observare licet, imperativum verbi *parco* cum infinitivo coniunctum reperiiri et sensu quidem prohibitivo, ut imperativi verborum absistere, fugere, mittere, omittere. Ramshorn. Gr. lat. min. §. 167. Not. 2. Unde *parcere* a poëtis pro abstinentia ponitur, ut φείδεσθαι a Graecis, e. g. φείδον διδάσκειν, *parce* i. e. abstine docere. Liv. 34, 32.: *parce fidem iactare*. Ovid. Art. amat. 2, 557. *deprendere parcite vestras*. Ovid. Her. 16, 279. *parce contemnere*; Horat. Od. 3, 8, 26. *parce privatus nimium cavere*. Vech-

ner. Hellenol. lib. II. c. 2. p. 201. Sed non imperativo solum huius verbi utuntur poëtae cum infinitivo, sed alia et tempora et personae huius verbi cum infinitivo coniuncta reperiuntur pro verbo cunctandi. Horat. Sat. II, 2, 58: parcit defundere vinum; Od. 3, 28, 7: parcis deripere horreo amphoram; Terent. Hec. 3, 1, 2: hance vitam parsi perdere. Parcit igitur facere est: abstinere a facto, i. e. nolle facere. An vero præpositio *re* vim simplicis verbi sensui contrariam efficiat, dubito; certe in iis verbis, quae a Gifanio, Lambino, Creech. afferuntur, *re* per se vim contrariam vel negativam non habet; illa verba sunt: refigere, reluere, resuere, revelare, retegere, repignerare, restringere, retrurare, regelare. — Retegere pedes non est: non tegere pedes, sed bene diligenterque tegere. Sueton. Aug. 78 Bremi. Verbis enim cum *re* compositis saepe inest notio repetitiae actionis, unde exoritur vis intensiva. Recinere et resonare, öfters *klingen und hörbar sein*; recolere, wieder vornehmen; refugere Ovid. Met. X, 79., durchaus fliehen: hanc intensivam vim habet reparco apud Plaut. Trucul. Act. II. sc. IV, 25: „Utinam a principio rei item parsissem meae, ut nunc reparcis suaviis“, wie du jetzt gar sparsam thust (kargst) mit deinen Küssen. Plaut. Capt. act. III. sc. I, 26., ubi Taubmannus male interpretatur, reparco esse non parco; Bremius ad Suet. Oct. c. 1. Plerumque autem *re* in compositione idem est, quod retro, ut respicio, revertor, reddo; unde fit, ut saepe negandi vim habere vel privationem notare videatur, quamvis non habeat, v. c. recondere, i. e. retrocondere, i. e. premere; retexere, i. e. retrotexere, i. e. solvere; resignare, i. e. retrosignare, signum amovere, i. e. aperire, Horat. epp. I, 7, 9; Terent. Heaut. 3, 1, 51: relevi dolia omnia, omnes serias, i. e. abstensi lutum vel terram tenacem ab omnibus dolii. Ita in retego, recingo, resero, revelo, recludo idem significat illud *re*. Respondet igitur *re* in compositis maximam partem præpositioni auf, quum verbis præfigitur. Interdum est: iterum aliiquid facere, v. c. recantare, iterum cantare, sed etiam, quod prius cantatum est, alio carmine contrario delere; refigere, id, quod prius fixum est, rescindere vel educere. Virgil. Aen. VI, 622. Interdum *re* nullam vim habere videtur et compositum pro simplici ponitur; Bremius ad Suet. Oct. c. 78. Denique vim reciprocum induit, e. g. redamo. — Itaque quum nullo exemplo probari possit, *re* præpositionem in compositis vim negandi habere, locus noster verti non debet: wenn sie das Thun nicht sparen, i. e. wenn sie das thun, wenn sie das einigermaßen thun, sed cum Eichst. et Forbig. pro ulla legendum est nulla et interpretandum: Si ab hoc faciendo nulla ex parte abstineant, i. e. si nullo modo abstineant hoc faciendo, i. e. sumendo (facere enim saepius Lucretius usurpat pro sumere, statuere, putare, I, 748; III, 891; IV, 826.) ignes, quum coeant, quum colligantur, extingui et corpus mutare, i. e. naturam igneam deponere, omnis iste ignis in nihilum recidet. „Natürlich wenn sie in keiner Beziehung sich enthalten, das gelten zu lassen, wenn sie das so weit treiben, dass sie es in keiner Rücksicht gelten lassen wollen u. s. w.“

Postquam Lucretius Heracliti, Empedoclis et aliorum philosophorum de rerum principiis sententiam refutavit, transit ad Anaxagoram, cuius διοιομέγειαν impugnat. Anaxagoras enim, Cicerone teste (Acad. prior. lib. 2, 37. ed. Schuetz.) dicit: materiam infinitam; sed ex ea particulas, similes inter se, minutas; eas primum confusas, postea in ordinem adductas a mente divina (de nat. d. 1, 11.). Ex partibus vero inter se similibus res omnes componi asseruit, ex ossiculis ossa, sanguinem ex sanguinis guttulis et ἀρχὰς τῶν ὄντων διοιομερεῖας ἀπεφύνατο (Plutarch. de placit. philosoph. I, 3; Kindervater, *Anmerk. und Abhandlungen philosoph. und philolog. Inhalts über Cicer. Bücher von der Natur der Götter T. I. p. 175*; Diog. Laert. Anaxag. lib. II. c. 3, 4.). Lucretius fere iisdem verbis, sententiis et exemplis utitur, quibus Anaxagoras. Iam v. 839. pergit:

*Ex aurique putat miceis consistere posse
Aurum, et de terreis terram concrescere parveis,
Ignibus ex igneis, humorum humoribus esse.*

Haec est lectio omnium librorum, quam Wak. paullo cupidius Bentleii conjecturas amplectus in *auraeque — auram* mutavit, quia Lucretius quatuor elementa enumeret, nec quisquam, quid aurum sibi velit, videat. Sed de quatuor elementis omnino non quaeritur et si de elementis voluisse disputare poëta, ossium, viscerum et sanguinis mentionem non fecisset, et si Bentleius ad v. 853. provocat, in hoc, ut Forbigeri arguento utar, superiora omnino non tam plene et accurate repetuntur, ut non alia materia hoc loco atque illo poni potuerit, alioquin enim hic etiam viscera et terra iterum ponere debuit. Nostro autem in loco aurique — et aurum veram esse lectio nem nemo negabit, qui Diogenis Laertii verba in Anaxagorae vita lib. II, 4, 8. legerit: οὐθάπερ γὰρ ἐκ τῶν ψημάτων λεγομένων τὸν χρυσὸν συνεστάναι, οὔτως ἐκ τῶν διοιομερῶν μικρῶν σωμάτων τὸ πᾶν συγκενοίσθαι. Καὶ νοῦν μὲν ἀρχὴν κινήσεως. Denique lectio *ignibus ex igneis* cum Creech. mutanda videtur esse in *ignem*; igneis enim sunt *Feuerstoffe*, ut antea humores *Stoffe der Feuchte*, *Wasserstoffe*, *terrae Erdstoffe*. Perperam igitur Knebel. vertit:

*Die Luft aus Stückchen der Luft;
rectius vertitur: Und aus Goldschimmer (Goldkörnchen) könne das Gold bestehen
und aus kleinen Erdstoffen die Erde erwachsen u. s. w.*

Denique quaeritur, quid v. 842. significet: *putatque?* Ridet autem Lucretius Anaxagoram; philosophi enim est argumentis ratione petitis placita sua comprobare, non autem dicere: puto hoc vel illud sic se habere; cf. 839. Cic. de fato c. XX: Optare hoc quidem est, non disputare.

Versus 880 — 883. Eichst. sic exhibit:

*Conveniebat enim, fruges quoque saepe, minaci
Robore quom in saxi franguntur, mittere signum*

*Sanguinis, aut aliquid, nostro quae corpore aluntur;
(Quom lapidem in lapidem terimus, manare cruem.)*

Minaci Wak. cum codd. Lugd. 1. 2. Vind. Poor. Brit. 3. Cant., a quibus non recedit edit. Iunt.; Gott. minace; Bodlei. et editt. Brix. Ver. Ven. minacis; editt. Ald. 1. 2. Bon. minutas, quae lectio vulgaris facta est. Minaci pro magno gravique positum est; Virgil. Aen. VIII, 668; Lucret. I, 277. Lectio minutas aperte falsa est; nam quum fruges minutae sunt, non est, quod saxo frangantur. Lectio minutas a librario profecta videtur, qui margini hanc lectionem adscripsit interpretationis loco. Ferri autem potest minacis sc. saxi. Praepositio *in*, quam Wak. ante vocem saxi inseruit et Eichst. servavit, non est necessaria et omitti potest, quod Forbiger. fecit; quum autem codd. Lugd. 1. 2. Bodl. Vind. Brit. 3. Cant. cum editt. Brix. Ver. Ven. eam exhibeant, retinenda videtur. Lucretius enim, qui Graecorum usum maximam partem sequitur, praepositione *in* usus videtur, ut fortius indicaret instrumentum, quo frangerentur fruges; hanc ipsam vim in quibusdam formulis graecum *ἐν* habere nemo nescit. Kuehner. gr. gr. mai. T. II. p. 274. 75.; Plat. resp. VIII. p. 232. ed. Stallbaum.: *ἐν μανατίᾳ ἄρα ἀνάγνη δέδεται* (ο *τύραννος*). Virgil. Aen. 5, 37. — Aliquid Wak. scripsit subintellecto pronomine eorum; vulgo *alium*, quod Lambinus recte interpretatur: „si verum esset, quod Anaxagoras sibi sumit, conveniebat fruges quoque minutas, cum moluntur, signum sanguinis mittere et aliarum rerum, quae in nostro corpore aluntur, v. g. nervorum, venarum, ossium; sed vocis *aliquid* sensum male perspexit interpretans: conveniebat fruges minutas aut aliquid *praeter* fruges, quo nostra corpora aluntur, signum mittere sanguinis. Melius Creech. interpretatur: alioquin enim oportet fruges minutas, cum vi lapidis molaris franguntur, sanguinem vel aliquid tale (nervos puta et medullam), quale in nostro corpore nutritur, emittere. Ut melius perspiciatur, quid noster dicat, repetam, quae in prioribus monuit. Lucretius enim dixit Anaxagoram docere, ossa ex minutis parvisque ossibus, viscera ex minutis parvisque visceribus sanguinemque ex multis sanguinis guttis componi; praeterea docuerat res omnes rebus omnibus immista esse; illud autem solum apparere, cuius sint plurimae partes in composite exterius et in superficie collocatae; hoc autem est falsissimum; nam si ratio Anaxagorae vera esset, fruges etiam, cum vi lapidis molaris franguntur, minuantur, sanguinem vel aliquid eorum, quae in corpore nostro aluntur, emittere. Nam si res omnes rebus omnibus immista sunt, frugibus quoque inesse debet sanguis, ossa, medulla, nervi, quod ridiculum sane est; si enim illas partes haberent, necesse esset, ut tale signum in lucem mitterent. Quod quia non mittunt, ratio homoeomeriae falsa est. Hunc verum esse sensum colligitur ex Plutarch. de placit. philos. c. 3. — Versum 883: „Quom lapidem in lapidem terimus”, eiiciendum esse monet Faberius, cui suffragantur Creech. Preig. Hav. Bentl. et Forbigerus, nihil enim in eo inesse, quod in priori versu „robore — sanguinis” non legatur. Errat autem Faberius: nam hic versus, id quod ex v. 884. colligitur, additus tanquam exemplum, quo accuratius mentem aperiret poëta.